

Ph.D. Entrance Test (TRAT)

Jain Studies

PART-B

- 1. History of Jain Religion and Philosophy and Culture** : religion and philosophy, characteristics of Jain philosophy, antiquity of Jain religion, tradition of Teerthankaras- Rishabhadev, Neminath, Parshvanath and Mahaveer Swami. Gautam Gandhar, Traditions of Shvetambar and Digambar, places of Jain pilgrimage, Jain festivals Jain architecture.
- 2. Five supreme souls and Jain Acharyas** : basic qualities of five supreme souls, Jain four Anuyogas, prominent Jain Acharyas,. Prominent Jain Acharyas- Bhadurbara, Pushpadanta-bhutabali, Siddhasena Divakar, Samantabhadra, Kundakunda, Haribhadra, Hemachandra.
- 3. Jain Code of Conduct:**
Conduct of laity - eight basic qualities six duties, twelve vows,
Conduct of Jain Saints: Twenty eight or twenty seven basic qualities, twelve austerities, ten supreme virtues, victory over afflictions.
4. Detailed Study of Seven /Nine Reals and Six substances (Tattava and Dravyas).
5. Jain Philosophical Tenets – Three Jewels, Non-violence, non-absolutism, and possessiveness.
6. Doctrine of Karma : Eight kinds, different positions of karma, four types of bondage, liberation from karmas, meditation.
7. Jain philosophy in Modern Context : Environmental protection, Nature of Leshya and its kinds, world peace, religious tolerance, spiritualism and science.

Ph.D. Entrance Test (TRAT)

Jain Studies

भाग—ब

1. **जैन धर्म—दर्शन एवं संस्कृति का इतिहास**— धर्म और दर्शन, जैन धर्म की विशेषताएँ, जैन धर्म की पुरातनता, तीर्थंकर—परम्परा, तीर्थंकर ऋषभदेव, नेमिनाथ, पार्श्वनाथ, महावीर स्वामी, गौतम गणधर, श्वेताम्बर एवं दिगम्बर परम्पराएँ, प्रमुख तीर्थस्थल, जैन पर्व, जैन स्थापत्य कला।
2. **पंच परमेष्ठी और जैन आचार्य**— अरहंत आदि पंच परमेष्ठी के गुण, चार अनुयोग, प्रमुख जैन आचार्य (भद्रबाहु, पुष्पदन्तभूतबलि, सिद्धसेन दिवाकर, समन्तभद्र, कुन्दकुन्द, हरिभद्र, हेमचन्द्र)।
3. **जैन आचार** —
(अ) **गृहस्थ श्रावक का आचार**— अष्टमूलगुण (5 उदम्बर फल, 3 मकार) षट्कर्म (देवपूजा, गुरुपासना, स्वाध्याय, संयम, तप एवं दान), बारह व्रत (5 अणुव्रत, 3 गुणव्रत, 4 षिक्षाव्रत)
(ब) **श्रमणाचार** — 28 मूलगुण, (दिगम्बर मुनि), 27 गुण (श्वेताम्बर मुनि), बारह तप, बारह भावनाएँ, क्षमा आदि 10 धर्म, परीषहजय।
4. सात/नव तत्व, षड्द्रव्य, पंचास्तिकाय का विस्तृत अध्ययन।
5. **जैन दार्शनिक सिद्धान्त** — रत्नत्रय, अहिंसा, अनेकान्त, अपरिग्रह।
6. **कर्म सिद्धान्त** — अष्ट प्रकार, कर्म की अवस्थाएँ, बन्धचतुष्टय, कर्म से मुक्ति, ध्यान, सल्लेखना—संधारा।
7. आधुनिक सन्दर्भ में जैन दर्शन — पर्यावरण—संरक्षण, लेष्या का स्वरूप एवं प्रकार, विष्वयान्ति, धार्मिक सहिष्णुता, अध्यात्म और विज्ञान।